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Zawór do urządzenia do oddychania

Wynalazek dotyczy zaworu dla gazów w apara¬
tach do sztucznego oddychania, wyposażonego w
ruchomy grzybek zaworowy, przystosowany do ru¬
chu pod wpływem ciśnienia gazu w otworze prze¬
pływowym w taki sposób między dwoma gniazda¬
mi, że przy określonym ciśnieniu gazu opuszcza on
normalną pozycję w gnieździe zaworu wlotowego w
pobliżu źródła dopływu gazu i tym samym otwiera¬
jąc kanał dopływowy i przy określonym odpowied¬
nio wyższym ciśnieniu gazu zamyka otwór przepły¬
wowy przez ułożenie się na gnieździe zaworu wylo¬
towego, znajdującego się w pewnej odległości od za¬
woru wlotowego. Zawory tego typu są przystoso¬
wane do użycia w aparaturach do sztucznego od¬
dychania dla celów ratowniczych i aparaturach do
narkozy. W. aparatach ratowniczych szczególnie po¬
żądane są takie zawory, przy użyciu których stru¬
mień gazu wydychanego przez pacjenta nie może
dostać się do strumienia świeżego powietrza do¬
starczonego do oddychania, a wydychane powietrze
jest kierowane do atmosfery.

W zaworach stosowanych uprzednio w aparatu¬
rach do oddychania i narkozy opisanego typu ru¬
chomy grzybek zaworu wracał do normalnej pozy¬
cji zamknięcia na skutek siły ciężkości albo na sku¬
tek nacisku sprężyny, zmuszającej zawór do odcię¬
cia dopływu gazu o ciśnieniu niższym niż nastawio¬
ne ciśnienie otwarcia zaworu.

Jakiekolwiek ciśnienia przepływu gazu równe
albo większe niż wymienione ciśnienie otoczenia
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zaworu pokonują opór grzybka zaworu stawiany na
skutek siły ciężkości albo działania sprężyny, jed¬
nak tak długo jak ciśnienie przepływającego gazu
jest poniżej nastawionego ciśnienia zamknięcia za¬
woru wylotowego, to grzybek zaworu nie będzie
zamykał gniazda zaworu wylotowego i zatem gaz
będzie przepływał ze źródła dopływu poprzez oba
gniazda zaworów dopływowego i odpływowego,
omijając grzybek zaworu. W tym przypadku ot¬
warty jest swobodny przepływ gazu w kierunku
wylotu.

Przy zastosowaniu ciśnienia wyższego niż ciśnie¬
nie zamknięcia zaworu odpływowego, na przykład
fali ciśnienia spowodowanej sprężaniem gruszki
pompującej, wchodzącej w skład aparatu do nar¬
kozy, grzybek zaworu zmuszony zostaje do ruchu
w kierunku gniazda zaworu odpływowego i zamy¬
ka w ten sposób przepływ powietrza tak długo, jak
ciśnienie zasilania będzie zdolne do pokonywania
siły ciężkości lub nacisku sprężyny, cofających
grzybek do normalnej pozycji na gnieździe zaworu
wlotowego.

Sterowane siłą ciężkości zawory pracują w zależ¬
ności od swojego położenia i wrażliwości na zmianę
położenia jest poważną niedogodnością, która ogra¬
nicza stosowanie tych zaworów do aparatów sta¬
cjonowanych, nie przenośnych, pozostawiając nie¬
rozwiązany problem przenośnych aparatów ratow¬
niczych i narkozowych.

Mimo, iż nacisk sprężynowy na grzybek zaworu
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nie jest czuły na zmianę położenia zaworu, to jed¬
nak wymaga bardzo dokładnej regulacji w zależ¬
ności od krytycznych ciśnień występujących pod¬
czas otwarcia i zamknięcia zaworów. Przy tak du¬
żej czułości delikatnej sprężyny łatwo następuje
zmiana charakterystyki zaworu podczas jego de¬
montażu i czyszczenia.

Dalszą ważną niedogodnością stosowania spręży¬
ny do zaworów tego typu jest fakt, że opór stawia¬
ny przez sprężynę przy przemieszczaniu grzybka
zaworu pod wpływem przepływu gazu jest maksy¬
malny w pozycji zamknięcia zaworu wylotowego,
na skutek czego konieczne jest utrzymywanie sta¬
le takiego ciśnienia dopływającego gazu, które jest
zdolne spowodować zamknięcie zaworu wylotowe¬
go. Ten warunek może być w pewnych przypad¬
kach bardzo niekorzystny, a mianowicie wtedy, gdy
jest pożądane utrzymywanie stanu zamknięcia za¬
woru wylotowego po chwilowym tylko pojawieniu
się ciśnienia wystarczającego do jego zamknięcia,
a następnie ciśnienia niższego.

Wszystkie te niedogodności konwencjonalnych
zaworów, uruchamianych siłą ciężkości lub spręży¬
ny, nie występują w zaworze według wynalazku,
w którym grzybek zaworu jest utrzymywany w
swojej normalnej pozycji przynajmniej jednym
magnesem i jest również utrzymywany za pomocą
tego magnesu lub kilku magnesów w pozycji po¬
średniej, w której jest otwarty przepływ przez za¬
wory magnesów.

Oczywiście magnetyczne sterowanie grzybkiem
zaworu czyni go całkowicie niezależnym od poło¬
żenia, w którym pracuje zawór.

Konstrukcja według wynalazku jest bardzo prosta
i umożliwia szybkie rozmontowanie, oczyszczenie
i zmontowanie zaworu, nie pociągając za sobą
ryzyka utraty prawidłowej regulacji zaworu.

Na zakończenie należy dodać, że przy sterowa¬
niu magnetycznym siła przyciągająca grzybek ma¬
leje ze wzrostem odległości grzybka od źródła pola
magnetycznego (magnesu), co oznacza, że grzybek
raz przemieszczony wbrew działaniu magnesu z
normalnej pozycji do pozycji pośredniej, albo z po¬
zycji pośredniej do końcowej pozycji, w której
zamknięty jest zawór wylotowy, a tym samym
przepływ gazu nawet w chwili pewnego spadku
ciśnienia dopływającego gazu poniżej wartości kry¬
tycznej potrzebnej do rozpoczęcia przemieszczania
grzybka, będzie on nadal utrzymywany w przyjętej
pozycji.

Najlepiej jest gdy grzybek zaworu ma kształt
płytki, która przy pomocy magnesu lub magnesów
jest utrzymywana w normalnej pozycji na gnieź¬
dzie zaworu wlotowego lub jest utrzymywana w
pozycji kątowej pośredniej, w której otwarty jest
przepływ gazu przez zawór, za pomocą tego mag¬
nesu lub jednego z kilku magnesów.

W swojej skośnej pośredniej pozycji grzybek za¬
woru styka się częściowo z obydwoma gniazdami.
Styk grzybka z jednym lub drugim gniazdem jest
lepszy, jeżeli stykają się z nimi punkty grzybka
diametralnie przeciwne.

W aparaturze sztucznego oddychania lub podob¬
nych pomiędzy dwoma gaiazdami może być włączo¬

ny przewód odgałęziający, a grzybek zaworu w
swojej pośredniej pozycji otwiera połączenie źródła
gazu, zarówno z odpływem jak i odgałęzieniem.

Wynalazek objaśniono poniżej na podstawie ry-
5 sunków, na których fig. 1 przedstawia schema¬

tycznie aparaturę do dozowania gazu narkotyzują¬
cego pacjenta, fig. 2 — część aparatury do poda¬
wania mieszaniny powietrzno-tlenowej dla celów
ratowniczych, a fig. 3 i 4 przedstawiają przekroje
dwóch rozwiązań zaworów według wynalazku
przystosowanych do użycia w aparaturach według
fig. 1 i 2.

Na fig. 1 liczbą 1 oznaczono butlę z gazem me¬
dycznym, z której gaz taki jak na przykład gaz nar¬
kotyzujący jest dostarczany poprzez regulowany
zawór redukcyjny 2, wyposażony w manometr i
przepływomierz* 3, pokazujący ilość przepływają¬
cego gazu w litrach na minutę. Gaz płynie z prze¬
pływomierza 3 do zespołu zaworu 4 i stąd do maski
oddechowej 8 przystosowanej do umieszczenia na
nosie i ustach pacjenta.

W znanych rozwiązaniach tego typu zespół za¬
woru 5 zawiera przeważnie sprężynę, która na¬
ciska na grzybek zaworu, kontrolując kierunek
przepływu gazu w zależności panującego ciśnienia
przepływającego gazu.

Na odgałęzieniu od przewodu gazu pomiędzy
przepływomierzem a zaworem 5 jest podłączony
worek oddechowy 4 z elastycznej gumy.

Podczas użytkowania aparatu gaz dopływa na
przykład w ilości 10 litrów na minutę. Niezależnie
od swojej konstrukcji zawór 5 jest wyposażony
w grzybek zaworu, zaznaczony schematycznie na
rysunku jako poruszająca się pomiędzy gniazdami
zaworowymi płytka 6. W znanych rozwiązaniach
grzybek jest poruszany sprężyną albo siłą cięż¬
kości w kierunku gniazda zaworu wlotowego w ce¬
lu zamknięcia przewodu 11. Jeżeli ciśnienie gazu
jest niższe niż ciśnienie nastawione płytką 6 zamy¬
ka zawór wlotowy. W tym przypadku gaz dostar¬
czany nie będzie przepływał przez zawór 6, ale bę¬
dzie napełniał worek 4.

Przy pewnym stopniu napełnienia będzie osiąg¬
nięty stan równowagi między naciskiem wywiera¬
nym przez naciągnięte podciśnieniem ściany worka 4
z jednej strony, a z drugiej strony naciskiem sprę¬
żyny działającym na grzybek zaworu 6 i ten stan
równowagi będzie utrzymywany przy stałym prze¬
pływie gazu ze źródła dopływu i przy odpowied¬
nim odpływie gazu poprzez szczelinę lekko nie¬
domkniętego grzybka 6 zaworu. Zawór 5 ma kształt
trójnika, w którym jedna odnoga 11 stanowi wlot
gazu, a druga odnoga 10 jest połączona z maską od¬
dechową 8, a trzecia odnoga 7 prowadzi do atmo¬
sfery. W opisanym wyżej stanie równowagi prze¬
pływ gazu przechodzi pod niedociśniętym grzyb¬
kiem 6 uciekając następnie bezużytecznie do atmo¬
sfery.

W praktyce wielkość wypływu gazu będzie do¬
brana w zależności od wyliczonego zapotrzebowa¬
nia, na przykład dla utrzymywania stanu narkozy.
Krótko przed całkowitym wypełnieniem worka le¬
karz anestezjolog naciska na worek żeby spowodo¬
wać gwałtowną falę ciśnienia, otwierającą zawór
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wlotowy przez cofnięcie grzybka 6. Działający na
grzybek 6 nacisk sprężyny w przeciwnym kierun¬
ku jest tak wyregulowany, żeby mógł być całkowi¬
cie pokonany poprzez jakąkolwiek falę ciśnienia
spowodowaną naciśnięciem ma worek.

Fala ciśnienia powoduje przy tym cofnięcie
grzybka 6 aż do przylgnięcia do gniazda zaworu
wylotowego i zamknięcia tym samym odgałęzienia
prowadzącego do atmosfery. Cały gaz dostarczony
na skutek naciśnięcia na worek będzie w ten spo¬
sób zmuszony do przejścia przez maskę 8 do płuc
pacjenta. Z chwilą zwolnienia worka grzybek 6
zawraca na swoje miejsce na gnieździe zaworu
wlotowego i po odnowieniu napełnienia worka ca¬
ły cykl może być powtórzony.

Gaz wydychany z płuc przez pacjenta może przejść
z maski 8 do wylotowej odnogi 7. Nie może on prze¬
płynąć z powrotem do worka 4, gdyż zawór wloto¬
wy jest zamknięty. Zawór może być również ina¬
czej skonstruowany, a mianowicie w ten sposób,
że gniazdo wlotowe, gniazdo wylotowe i płytka 6
są umieszczone w odgałęzieniu wylotowym 7. W
tym przypadku istnieje zawsze zwobodny przepływ
gazu pomiędzy wlotem 11 a odgałęzieniem 10 z mas¬
ką 8. W takim zmodyfikowanym zaworze wylot zo¬
staje zamknięty przez falę ciśnienia uzyskaną przez
naciśnięcie na worek 4. Gaz zostaje wtedy zmu¬
szony do przepływu w płuca pacjenta. Gaz wy-

j dychany z płuc pacjenta jak również gaz stale prze¬
pływający równoważyć będą siłę sprężyny nacis-

I kając na grzybek 6 i wpływać będą obok lelęko nie-
| domkniętego grzybka 6 do gniazda zaworu wyloto¬

wego, a następnie na zewnątrz.

j Aparat pokazany na fig. 2 jest przyrządem ra¬
towniczym przystosowanym do połączenia z butlą
i manometrem z przepływomierzem analogicznie

j jakna fig. 1. Butla w tym przypadku zawiera tlen.
j Między przepływomierzem a zespołem zaworu 5
i jest umieszczony elastyczny worek gumowy 4a,
f łatwo rozprężający się, a równocześnie stawiający

mały opór przy ściskaniu, na przykład wykonany
z gumy piankowej, wyłożonej od wewnątrz elastycz¬
ną błoną albo warstwą nieprzepuszczalnej tkaniny.

Normalnie zamknięty zawór próbny 12 jest włą¬
czony w przewód między przepływomierzem a wor¬
kiem 4a i łączy ten przewód z atmosferą. Oczy¬
wiście to urządzenie umożliwia podawanie pacjen¬
towi czystego tlenu z butli albo powietrza poprzez
zawór próbny 12, lub też można podawać uregulo¬
waną wstępnie mieszaninę tlenu z powietrzem.
Działanie zespołu zaworu jest analogiczne do opi¬
sanego w związku z fig. 1.

Jest rzeczą oczywistą, że zawór 5 aparatur poka¬
zanych na fig. 1 i 2 musi być tak skonstruowany,
by otwierał połączenie wlotu 11 do obu odgałęzień,
to jest do maski 8 i wylotu 7, w chwili kiedy ciś¬
nienie przepływu jest bliskie pewnej wartości, któ¬
ra w opisanych przypadkach odpowiada ciśnieniu
płynącego z butli 1 gazu. Oczywiście przy takim
ciśnieniu grzybek zaworu 6 nie może zamykać wy¬
lotu T, jeżeli nie chce się dopuścić do niekontrolo¬
wanego przepływu gazu do płuc pacjenta. Kon¬
strukcja zaworu musi być przy tym taka, by grzy¬
bek zaworu zamykał zawór wylotowy tylko wtedy,
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gdy lekarz anestezjolog lub ratownik naciśnie na
worek 4 lub 4a, powodując powstanie fali ciśnie¬
nia. Gaz przepływa wówczas do płuc pacjenta w
wyniku zamknięcia wylotu 7 do atmosfery.

5 Jeżeli grzybek 6 jest sprężyście dociskany do
gniazda zaworu wlotowego, to w pozycji zamyka¬
jącej wylot 7 sprężyna grzybka 6 będzie w stanie
największego napięcia.

W tej sytuacji jakiekolwiek chwilowe zamierzo-
io ne lub niezamierzone obniżenie nacisku na worek 4

lub 4a powoduje otwarcie zaworu wylotowego.
W pewnych warunkach takie otwieranie zaworu
wylotowego może być niepożądane.

Zawór według wynalazku nie wykazuje tych
is ujemnych cech, a ponadto jest bardziej trwały, łat¬

wiejszy do demontażu, prostszy i bardziej zwarty
niż jakiekolwiek inne znane zawory tego typu.

Przekrój zaworu według wynalazku pokazano na
fig. 3. Zawór ma korpus 9 w postaci trójnika, któ-

20

rego odgałęzienie lOa jest przeznaczone do pod¬
łączenia maski oddechowej lub tym podobnych
urządzeń. Wlot 11 znajduje się w króćcu lla przy¬
stosowanym do podłączenia do rury albo węża do¬
starczającego stosowany gaz z układu takiego jak
butla z manometrem, przepływomierzem, wor¬
kiem miękkim lub elastycznym, jak w urządze¬
niach na fig. 1 albo fig. 2.

Wewnątrz korpusu 9 króciec wlotowy Ha jest
wyposażony w gniazdo zaworu wlotowego llb.
Wylot 7 leży w osi wlotu 11 i jest wykonany w po¬
staci króćca 13. Obydwa króćce wlotowy lla i wy¬
lotowy 13 są osadzone w korpusie 9, w dowolny
sposób, na przykład za pomocą gwintów 15, 16,

35 pozwalających na łatwe rozmontowanie i zmonto¬
wanie poszczególnych części zaworu. Króciec wy¬
lotowy 13 jest wyposażony w przedłużenie 13a się¬
gające w kierunku gniazda llb, które jest zakoń¬
czone gniazdem 14 zaworu wylotowego. Pomiędzy

40 przedłużeniem 13a a wewnętrzną ścianą korpusu 9
jest pierścieniowa przestrzeń, połączona z wylotem
10, znajdującym się w odnodze lOa korpusu 9.

Grzybek 17 jest wstawiony swobodnie między
gniazda llb i 14. Jest on wykonany w kształcie

45 krążka, wykonanego z materiału paramagnetycz¬
nego. W króćcu lla jest osadzony magnes złożony
z trzech części 19, 20 i 21, który dociska grzybek 17
do gniazda llb zaworu wlotowego. Oczywiście
charakterystyka magnesu będzie dobrana odpo-

so wiednio do żądanej siły docisku grzybka 17 do
gniazda llb.

Siła magnesu jest tak dobrana, by dla określone¬
go ciśnienia przepływającego gazu grzybek 17 zo¬
stał tylko częściowo odchylony od gniazda llb. tak

55 by opierał się o obydwa gniazda 14 i llb. Na fig. 4
narysowano to przerywaną linią 17b.

Jeżeli spowoduje się falę ciśnienia, na przykład
za pomocą worka 4, to fala ta pokonuje siłę przy-

80 ciągania magnesów 19, 20 i 21 i przesuwa grzybek
17 całkowicie na gniazdo 14. Zaznaczono to na ry¬
sunku linią przerywaną z oznaczeniem 17c, przy
którym wylot 7 jest zamknięty. Otwarte jest wtedy
przejście z wlotu 11 do odgałęzienia 10 prowadzą-

65 cego do maski oddechowej.
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Siła wywierana przez magnes na grzybek 17 ma¬
leje ze wzrostem odległości od magnesu. Grzybek
17 będzie więc przytrzymywany przy gnieździe 14
(strugą) nawet przy mniejszym ciśnieniu gazu niż
ciśnienie potrzebne do przesunięcia grzybka 17
z pozycji początkowej 171j do pozycji 17c.

Stwierdzono, że korzystnie jest wykonać magnes
w ten sposób, aby jego pole było niesymetryczne
w stosunku do grzybka 17. Tyni sposobem ułatwia
się wychylenie grzybka 17 do pozycji między gnia¬
zdami llb i 14. Na fig. 3 pokazano rozwiązanie,
w którym magnes utworzony z trzech części 19,
20 i 21 działa niesymetrycznie na grzybek 17 z
powodu mniejszej odległości bieguna 20 od gniazda
llb niż bieguna 19 i w efekcie biegun 20 silniej
przyciąga grzybek 17.

Oczywiście podobnym rozwiązaniem byłoby za¬
stosowanie obu biegunów 20 i 19 o różnych dłu¬
gościach, ale o nierównych przekrojach poprzecz¬
nych. Biegun 20 miałby mniejsze pole. Można rów¬
nież zastosować obydwa sposoby równocześnie.
Pojedynczy magnes odpowiednich wymiarów umie¬
szczony niesymetrycznie może również zostać uży¬
ty do niesymetrycznego przyciągania grzybka 17.
W tym samym celu jednak koniec bieguna magne¬
su albo magnesów może być odkształcony. Oczy¬
wiście można również zastosować inny jeszcze sy¬
stem magnetyczny do tego samego celu.

W rozwiązaniu konstrukcyjnym pokazanym na
fig. 3 wlot 11 jest przesunięty w stosunku do osi
gniazda llb. Taka konstrukcja wyklucza ryzyko
zakleszczania się grzybka w pozycji wychylonej
17b w wyniku nadmiernego magnetycznego przy¬
ciągania, występującego na krawędzi grzybka 17 na
zewnątrz gniazda llb pod wpływem silniejszego
bieguna 19.

Rozwiązanie konstrukcyjne zaworu pc?kazane na
fig. 4 jest podobne do pokazanego na fig. 3, ale ma
następujące dodatkowe cechy.

Wlot 111 jest wykonany w króćcu Ula współ¬
środkowo w stosunku do gniazda lllb. We wnę¬
trzu korpusu 109 jest umieszczone przedłużenie
króćca lila w postaci klatki 125. Klatka 125 otacza
współśrodkowo gniazdo lllb w ten sposób, że grzy¬
bek 117 może w niej swobodnie poruszać się w kie¬
runku osiowym. Klatka 125 zapobiega promienio¬
wym przesunięciom podczas osiowych ruchów
grzybka. Klatka 125 utrzymuje więc współśrodko-
we położenie grzybka 117 względem gniazda lllb.
Również po odkręceniu króćca wlotowego grzybek
będzie spoczywał współśrodkowo w klatce w sto¬
sunku do gniazda 117. Jest zrozumiałe, że brak
klatki 125 w rozwiązaniu według fig. 3 pozwala
grzybkowi 117 na odłączenie od wykręconego króć¬
ca lila, co z kolei pociąga za sobą poważne niebez¬
pieczeństwo w nagłych wypadkach.

W rozwiązaniu konstrukcyjnym pokazanym na
fig. 4 przedłużenie 113a króćca wylotowego 113
wchodzi do klatki 125 tak, że pq zmontowaniu za¬
woru klatka 125 otacza gniazdo wylotowe 114, jak
również gniazdo wlotowe lllb.

Odnośnie odgałęzienia 110 prowadzącego do mas¬
ki rozwiązanie konstrukcyjne według fig. 4 jest
podobne jak rozwiązanie według fig. 3.

Magnes 123 zastosowany w rozwiązaniu według
fig. 4 jest pierścieniowym magnesem osadzonym
koncentrycznie wokół wlotu 111 za gniazdem lllb.
Magnes ma szczelinę powietrzną (nie pokazaną),
przy której jest skupiona siła pola magnetycznego.
W ten sposób uzyskiwano niesymetryczne działa¬
nie pola, co ułatwia na skośne ustawianie grzyb¬
ka 117.

Kiedy aparatury przedstawione na fig. 1 i 2 są
stosowane w warunkach trującej atmosfery, trzeba
użyć również zawór odcinający zwrotny, który za¬
bezpieczy pocjenta od wdychania zatrutego po¬
wietrza, zasysanego poprzez wylot 1Q7.

Korzystne rozwiązanie umieszczenia takiego za¬
woru zwrotnego odcinającego jest pokazane we^
dług fig. 4. Oczywiście zawór zwrotny odcinający
można również umieścić w inny sposób nie naru¬
szając istoty niniejszego wynalazku.

Zawór zwrotny odcinający pokazany na fig. 4
ma w zasadzie analogiczną konstrukcję jak zawór,
składający się z gniazd 1HI> i 114 i grzybka 117.
Zawór zwrotny zawiera gniazdo wlotowe 130, wy¬
konane w króćcu 113 i otoczone klatką 131, wysta¬
jącą do tyłu z króćca 113. Magnes pierścieniowy
132 osadzony współosiowo w króćcu 113 obejmują¬
cym wylot 107 ma za zadanie przytrzymywać grzy¬
bek 133 przy gnieździe 130.

Działanie zaworu zwrotnego, składającego się
z gniazda 130, klatki 131, magnesu 132 i grzybka
133 jest analogiczne jak zaworu składającego się
z gniazda lllb, klatki 125, magnesu 123 i grzybka.
Gniazdo 134 jest współśrodkowo ustawione naprze¬
ciw gniazda 130 wewnątrz klatki prowadzącej 131,
za pomocą mufy 135, która jest nakręcona na kró-
ciec wylotowy 113 i posiada osiowy wylot 137, łą¬
czący przestrzeń wewnątrz klatki 131 z atmosferą.

Zawór zwrotny odcinający nie będzie przeszka¬
dzał przy wydychaniu powietrza z płuc pacjenta,
które opływa obok grzybka 133. Siła docisku wy¬
wierana polem magnesu jest odpowiednio dobrana.
Zawór zwrotny odcinający nie będzie całkowicie
zapobiegał stałemu wypływowi gazu, na skutek
czego pacjent jest zabezpieczony przed wtłoczeniem
nadimiaru gazu do płuc. Zawór zwrotny odcinający
nie pogarsza warunków pracy zaworu według wy¬
nalazku, ale skutecznie zapobiega wnikaniu zanie¬
czyszczonego albo zatrutego powietrza do tego za¬
woru.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zawór do urządzenia do oddychania, wyposa¬
żony w grzybek przesuwający się pod wpły¬
wem ciśnienia w przewodzie, przeznaczonym
do przepływu gazu między dwoma gniazdami
zaworowymi, przy czym przy pewnym z góry
ustalonym ciśnieniu grzybek ze swej normal¬
nej pozycji, w której zamyka gniazdo wlotowe,
znajdujące się po stronie dopływu gazu, prze¬
suwa się otwierając przelot dla przepływu ga¬
zu, a przy pewnym z góry ustalonym wyższym
ciśnieniu grzybek zamyka ' zawór wylotowy,
znajdujący się zą zaworem wlotowym, zna¬
mienny tym, że jest wyposażony w jeden albo
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kilka magnesów (19, 20, 21, 123), służących do
utrzymywania grzybka (17, 117) zaworu w jego
normalnej pozycji oraz w pozycji pośredniej,
w której otwarty jest przelot dla przepływu
gazu poprzezzawór. 5

10

7. Zawór według zastrz. 1—6, znamienny tym, że
przewód dla gazu jest rozgałęziony między
dwoma gniazdami zaworowymi (llb, 14), przy
czym jest on wyposażony w grzybek (17), ot¬
wierający w swej pozycji pośredniej połączenie
wlotu (11) dla gazu do obu odgałęzień (7, 10)
zaworu, a w końcowej pozycji zamykający
przepływ do jędrnego odgałęzienia (7).

8. Zawór według zastrz. 1—7, znamienny tym, że
magnes albo magnesy (19, 20, 21, 123) są umie¬
szczone po stronie wlotowej gniazda zaworu
wlotowego (llb, lllb).

9. Zawór według zastrz. 8, znamienny tym, że
magnes lub magnesy (19, 20, 21, 123) są umiesz¬
czone tak, by grzybek (17, 117) znajdował się
w niesymetrycznym polu magnetycznym, ułat¬
wiającym zajęcie przez ten grzybek żądanej
pozycji pośredniej.

10. Zawór według zastrz. 8 albo 9, znamienny tym,
że magnes (123) ma kształt pierścieniowy i jest
zamontowany współosiowo w stosunku do gnia¬
zda (lllb) zaworu wlotowego, przy czym mag¬
nes ten ma szczelinę powietrzną, przy której
następuje skupienie pola magnetycznego.

11. Zawór według zastrz. 8 lub 9, znamienny tym,
że jest wyposażony w pojedynczy magnes umie¬
szczony z jednej strony gniazda (llb) zaworu
wlotowego.

12. Zawór według zastrz. 8 lub 9, znamienny tym,
że jest wyposażony w kilka magnesów o róż¬
nym polu magnetycznym, umieszczonych wokół
gniazda (llb).

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że jest
wyposażony w magnes lub magnesy (19, 20, 21,
123), utrzymujące grzybek (17, 117), wykonany
w postaci płytki zarówno w pozycji normalnej,
przylegającej do gniazda (llb, lllb) zaworu
wlotowego, jak również w pozycji odchylonej
pośredniej, w której grzybek tylko częściowo
przylega do tego gniazda (llb, lllb).

3. Zawór według zastrz. 2, znamienny tym, że
jego grzybek (17, 117) w swojej odchylonej po¬
zycji pośredniej styka się częściowo z obydwo¬
ma gniazdami wlotowym (llb, lllb) i wyloto¬
wym (14, 114).

4. Zawór według zastrz. 3, znamienny tym, że
w pozycji odchylonej pośredniej grzybek (17,
117) styka się swymi przeciwległymi stronami
z obydwoma gniazdami (llb, lllb), (14, 114)
w diametralnie przeciwległych punktach.

5. Zawór według zastrz. 1—4, znamienny tym, że
gniazdo wlotowe (lllb) jest otoczone klatką
(125) otwartą od strony gniazda wylotowego
(114), pozwalającą grzybkowi na ruchy poosio¬
we i swobodne odchylenia, a zapobiegającą je¬
go ruchom promieniowym.

6. Zawór według zastrz. 5, znamienny tym, że
gniazdo wylotowe (114) wchodzi do wnętrza
klatki (125).
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